
Příloha k  protokolu o SZZ č.                          Diplomant:  Magdaléna Linhartová 
 
Vysoká škola: Pedagogická fakulta JU 
                                                                                            
Katedra českého jazyka a literatury                                 Aprobace: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
  
 
Datum odevzdání posudku:  5. 5. 2010                                       Recenzent  diplomové práce 
                  
                                                                                Mgr. Iva Mrkvičková, Ph.D. 
 
 
                                
 

               P O S U D E K    D I P L O M O V É    P R Á C E 
 
    
                       Pohledy  na leváctví ve světě 
 
 

  
 Předložená diplomová práce  přináší aktuální pohled na problematiku leváctví a s ním 

spojených pedagogických přístupů a metod. Diplomantka analyzuje problematiku leváctví 

prostřednictvím srovnávání přístupů k leváctví uplatňovaných v České republice, USA a 

Německu. Určité omezení tématu zdůvodňuje nedostatkem dostupné odborné literatury, která 

by se týkala dalších států.  

 Práce je rozdělena do devíti kapitol, z nichž každá přináší pohled na jiný aspekt 

leváctví. Na základě prostudované odborné literatury i populárně naučných textů umístěných 

na internetu se seznámíme s  problematikou laterality a její diagnostiky, s různými způsoby 

výchovy leváků a s některými aspekty této výchovy, s několika metodikami psaní levou rukou 

a s vybranými praktickými aspekty života leváků. 

 Práci hodnotím jako aktuální a podnětnou sondu do problematiky leváctví, poskytuje 

ucelený a detailní pohled na danou problematiku a seznamuje i s nejnovějšími odbornými 

prameny.  

 Kvality práce jsou občas zbytečně snižovány nedostatky formálními (zejména 

chybějícími čárkami v souvětí). Za zcela nevhodný považuji způsob práce s citovanou 

literaturou, zejména nepoužívání uvozovek při citacích, které jsou nezřídka celostránkové, 

někdy i delší (např. s. 2-3, s. 14-16, s. 26). Nadužívání doslovně citovaných pasáží je dále 

podpořeno doslovným citováním cizojazyčných textů s následným překladem, obojí je taktéž 

mnohdy celostránkové (např. s. 7 – 8). Výhrady by bylo možné mít též k odbornosti 

některých (nezřídka doslovně citovaných) internetových zdrojů (zejména www.rodina.cz). 



 Protože se předkládaná práce řadí svým tématem mezi pedagogicky i metodicky velmi 

podnětné příspěvky, doporučuji ji i přes uvedené nedostatky k obhajobě. 

 

*) Nehodící se škrtněte 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                   
Návrh na klasifikaci diplomové práce: dobře 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                        Mrkvičková, v.r. 
                     ............................................................................ 
                        podpis  recenzenta diplomové práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Českých Budějovicích  dne 5. 5. 2010 
 
 
 
 
 
Stupeň kvalifikace:       výborně     velmi dobře             dobře         nevyhověl 
 
 
 



 


